**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 2. De sustentatione assignanda Parochis, aliisque Curatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

quis constitui possit Canonicus, sine præbenda, vetera numerum Canonicorum, si certus eorum numerus non sit confirmatus a Papa, sic Azor p. Inst. mor. l. 3. c. 11. a. q. 3.

Not. 6. jus Stalli, seu Sedis in Choro, & jure suffragii in Capitulo, nasci ex vi Canonice, ad quam quis *simpli*citer est receptus ultra numerum alioquin determinatum in ea Ecclesia, etiam sine præbenda, secùs, si *ad*judicatur receptioni, quod solum sit *supernumerarius*, nam *hoc secluso*, jam per voluntariam receptionem ipsi violarunt certum numerum habentium jus Canonice, intellige tamen, nisi aliud habeat rationabilis consuetudo talis Ecclesie.

§. 2.

*De sustentatione assignanda Parochis,
aliisque Curatis.*

392 **D**E hoc agitur in c. *Extrypande* 30. h.t. ubi Pontifex justissime conqueritur contra nonnullos, qui *Rectoribus Ecclesiæ*, de *lorum proventibus*, minima partem tribuunt, sibi vero, & quandoque sine *ullacura*, ceteros reservant. *Extrypande*, inquit, consuetudinis vitium in quibusdam partibus inolevit, quod scilicet parœcialium Ecclesiæ Patroni, & alia quædam personæ, proventus ipsarum sibi penitus vindicantes, Presbyteris, earum servitiis deputatis, reclinquent adeo exiguum portionem, quod ex ea nequeant congrue sustentari, nam (ut pro certo didicimus) in quibusdam Regionibus parœciales Presbyteri, pro sua sustentatione, non obtinent, nisi quartam quartæ, id est, sextam decimam decimarum. *Vnde fit, ut in ejusmodi regionibus* pene nullus inventiatur Sacerdos parœcialis, qui ullam vel modicam habeat peritiam literarum. *Cum igitur, os bovis ligari non debeat trituantis*, sed qui Altari servit, de Altari vivere debet: statuimus, ut (*consuetudine qualibet Episcopi, vel Patroni, seu cuiuslibet alterius non obstante*) *portio Presbyteris ipsi sufficiens assignetur.*

Hinc etiam Tridentinum, s. f. 25. de reform. c. 9. de Patronis, & administratoribus Ecclesiæ, & beneficiorum, graviter precipit, ne tales, cuiuscunque *Ordinis*, & *dignitatis*, etiam si *Communitates*, *Universitates*, *Collegia* quæcunque, *Clericorum*, vel *Laicorum* existant, in perceptione fructuum, proventuum, obventionum, quorūcunque *beneficiorum*,

etiam si verè de jure patronatus ipsorum ex fundatione, & dotatione essent, nullaten⁹, nullæve causa, vel occasione se ingerant, sed illos, liberè Rectori, seu Beneficiato, non obstante etiam quacunque *confertudine*, distribuendos dimittant. Et ratio hujus petitur ex ipso fine, ac dispositione fidelium, qui bona sua Ecclesiæ donârunt; hi enim non alia ducebantur intentione, ac fine, quam, ut Ministri Ecclesiastici exinde decenter alerentur, ut per conservationem Ecclesiæ, & Spiritualia ipsorum ministeria Christianus populus doctrinâ fidei, & SS. Sacramentorum usu, ad vitam hominem Christiano dignam inductus, fideliter conservetur, ac in divino cultu promoteantur.

Ea porro, qua dicto c. *Extrypande* 393

constituta sunt de Parochio, in mox sequenti §. qui verò, intelligenda etiam veniunt de Vicario perpetuo; sic enim loquitur textus: *qui verò parœciat* habet Ecclesiæ, non per Vicarium, sed per se ipsum illi deserviat, in ordine, quem ipsius Ecclesiæ cura requirit, nisi forte dignitati vel præbenda parœcialis Ecclesiæ sit annexa: in quo casu concedimus, ut qui talem habet præbendam, vel dignitatem (cum oporteat cum in majori Ecclesia deservire) in ipsa Ecclesia parœciali idoneum, & perpetuum habeat Vicarium, Canonice institutum, qui (ur prædictum est) congruentem habeat de ipsius Ecclesiæ proventibus portionem: aliqui in illa se sciat autoritate huius decreti privatum, liberè alii conferenda, qui velit, & possit, quod dictum est, adimplere. Illud autem penitus interdicimus, ne quis in fraudem de proventibus Ecclesiæ, que curam habere debet proprii Sacerdotis pensionem alii pro beneficio conferre presumat.

Ex his juribus deducitur. I. Illos, qui habent Parochias *incorporatas*, & Parochio, vel Vicario, quem ibidem tenent, pro sua sustentatione adeo exiguum portio em relinquent, ut non nisi quartam quartæ, seu decimam sextam partem percipiatur, in causa esse, quod in ejusmodi Provinciis, vel Regionibus pene nullus Parochus, vel Vicarius reperiatur, qui ullam vel modicam habeat scientiam literarum; quod quam damnosum sit divino Cultui, ac animarum saluti, nemo non videt. Ex hoc enim sit, quod Clerici, qui verè literati sunt, justè renu-

96 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio V.

renuant in ejusmodi Regione servire, & frequenter assumantur prorsus inidonei, modo stipendio sicut modico, ac minus decente contenti. Sequitur 2. consuetudinem, quā tales tam exiguae portiones assignant Parochis, vel Vicariis suis, esse jure reprobatam, & subiacere pœnæ canonicae, de qua dicemus infra.

Hinc Rector Ecclesiae, non obstante consuetudine Episcopi, vel Patroni, aut aliorum, quibus incorporatae sunt Parochiae, debet de redditibus Ecclesiae, cui præficitur, sufficientem habere portionem; nec Episcopus potest uni conferre beneficium, & sibi, vel nepoti reservare pensionem, quā, Parochus, vel Vicarius gravatus, careret sustentatione sufficienti ac decenti, exposita superius à n. 381. sic Reginaldus in praxi fori pœnitent. l. 30. a. 247. & colligitur ex §. qui verò, in fine.

395 Deducitur 3. quod habens Ecclesiam Parochialem, non annexam dignitati, vel præbenda in Ecclesia digniori, debeat illi deservire per se ipsum, & non per Vicarium, consequenter, teneatur personaliter residere, residentia formaliter, ut aperte constat, ex §. qui verò, in n. 393. si autem sic annexa sit, Canoniciatu v. g. in Ecclesia Cathedrali, ipse residere debebit in Ecclesia Canonice, & per idoneum Vicarium perpetuum deservire Parochia, ita textus in §. qui verò, dixi: residentia formaliter, & non merè materialiter, nimisrum, manendo quidem in loco, sed nihil, vel propè nihil functionum suarum per se, sed per Supernumerari in Capellatum peragendo, cum textus aperte dicat, non per Vicarium, sed per se ipsum administrare debet, quo clare innuitur, non esse locum regulæ, quod quis per alium facit, per se ipsum facere censetur, aperte enim dicitur, non per alium, qui vices agat (hoc enim sonat, non per Vicarium) sed per se ipsum.

396 Quæstio ulterior est, an Prælati Regulares, vel Monasteria, possint redditus Ecclesiæ, Capellarum, vel beneficiorum ipsis unitorum dividere, ac minuere, quo Clericis, ipsarum vices agentibus, ex usu recepto, & antiquo assignatae portiones minuantur? & negative, si id agant absque consensu Ordinarii ipsis, sumitur ex c. Avaritiae. 10. h. t. nam cum intellexisset Pontifex, quosdam Canonicos, portiones, sive antiquos redditus in suis Ecclesiis minorasse, mandat, quatenus, si hoc sine consen-

tu Archiepiscopi, facere, vel Parochias dividere præsumperint, illas ad integratem pristinam revocent.

Huc etiam facit Clement. unic. §. eodem 397 quoque de supplend. neglig. Prælat. ubi, quod dictum est. c. Avaritiae, idem extendit etiam ad Prælatos Regulares exemptos, & staruit, ut Episcopi non permittant, sed prohibeant (authoritate Apostolica, si Prælati sint exempti) ne dicti Prælati beneficia quacunque regularia, aut secularia, quorum Collatio ad eos spectat, suis Mensis applicant, aut novas pensiones ipsis imponant, aut veteres augent, vel ita auctoritas accipiunt. Sed circa hoc advertendum, duplice posse Parochias uniri, vel incorporari alicui alteri Ecclesiae, Monasterio, vel Collegio. i. ut Monasteriu v. g. percipiat omnes earum redditus, demptâ sola portione, qua in congruam sustentationem assignari deberet Clerico, vices ejus gerenti in administratione Parochia. 2. ut non omnes redditus earum, sed certam solum quotam exinde percipiat Monasterium, reliqui omnes cedant Parochis, vel Vicariis, aut Capellanis, in iisdem ministeriis, porro in utroque casu procedit, quod in dict. c. Avaritiae, & Clement. unicâ constitutum est, ut dicemus in seqq.

Quia tamen contingere potest, quod eveniat justa causa, quod Prælati Monasteriorum, quibus Ecclesiae, vel solùm quoad temporalia, vel quoad hæc, & Spiritualia simul incorporate sunt, portionem Vicariis, ab antiquo assignatas, minuere velint, quo casu non prohibeatur id facere, de consensu Episcopi, justa causâ sufficiente, id, quod de non exemptis, sed subjectis Episcopo, dubitari non potest; hæc enim (mutare statum Ecclesiae, unam Parochiam in duas dividere, portiones vel redditus Rechoribus, seu vices eorum gerentibus, ab antiquo debitos, auferre, vel minuere) spectant ad officium Ordinarii, quando Ecclesiae non sunt exemptæ, sic Abbas in c. Avaritiae. n. 2.

Quando autem Ecclesiae sunt exemptæ, licet tunc non requiratur consensus Episcopi, tanquam Ordinarii (alias non essent exemptæ, contra suppositum) requiritur tamen consensus ejus, tanquam Delegati Papæ in hoc casu, ex Clement. unicâ, §. eadem quoq; de supplend. neglig. Prælat. ubi, postquam Clemens V. statuisset, ut Ordinarii, si Prælati beneficia, qua ad ipsorum dispon-